

KOPI

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Holbergsgade 6
1057 København K

FOLKETINGETS
OMBUDSMAND



Gammeltorv 22
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14
Telefonisk henvendelse:
Man-tors 9-16, fre 9-15

Inspektion af Asylcenter Avnstrup, j.nr. 10/02677 (tidligere 2007/4199-882)

09 FEB. 2011

Den 28. januar 2010 afgav jeg opfølgingsrapport om min inspektion den 16. november 2006 af Asylcenter Avnstrup. I rapporten nævnte jeg at jeg afventede underretning om resultatet af den undersøgelse som jeg havde henstillet til Udlændingesservice og Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration at foretage, for at få klarlagt hvilken myndighed der måtte være tilsynsmyndighed for hjemmeundervisning af børn på Asylcenter Avnstrup (og andre centre og indkvarteringssteder).

J.nr. 2006-2720-649/KB1
Bedes oplyst ved henvendelse

Dok.nr. 39

I brev af 2. marts 2010 meddelte ministeriet mig at Udlændingesservice senest ved udgangen af 2. kvartal 2010 ville indkalde til et årligt tilbagevendende møde med de kommuner der huser asylcentre. Et af punkterne på mødet i 2010 ville være tilsynet med de børn der bliver hjemmeundervist. Efter afholdelsen af mødet ville Udlændingesservice orientere ministeriet om drøftelserne, og ministeriet ville herefter følge op på spørgsmålet over for mig.

Ved brev af 27. oktober 2010 med bilag er ministeriet herefter vendt tilbage til spørgsmålet.

Ad punkt 6.6.1. Hjemmeundervisning. Tilsyn

Af hensyn til de enkelte børn og af hensyn til eventuelle myndigheders muligheder for at kunne opfylde deres forpligtelser er det efter min opfattelse vigtigt at Udlændingesservice og Dansk Røde Kors har klarhed over hvilken eventuel myndighed der skal adviseres, når situationen med hjemmeundervisning opstår. Jeg udtalte derfor at det bør klarlægges hvilken myndighed der måtte være tilsynsmyndighed for hjemmeundervisning af børn på Asylcenter Avnstrup (og på andre centre og indkvarteringssteder). Jeg henstillede til Udlændingesservice og ministeriet at undersøge og klarlægge spørgsmålet.

I brevet af 27. oktober 2010 har ministeriet oplyst at Udlændingesservice har udarbejdet retningslinjer for tilsyn med hjemmeunderviste børn der hører under Udlændingesservices forsørgelse. Ministeriet har tilføjet følgende:

"Af retningslinjerne fremgår det bl.a., at Udlændingesservice skal underrettes af indkvarteringsoperatørerne, såfremt et barn modtager hjemmeundervisning. Såfremt Udlændingesservice modtager sådan en underretning, vil Udlændingesservice tage kontakt til den pågældende kommune med henblik på at aftale nærmere omkring kommunens tilsyn. Når et tilsyn er gennemført, sendes en kopi af tilsynsrapporten til Udlændingesservice.

Udlændingesservice har oplyst, at Udlændingesservice d. 25. august 2010 har afholdt et møde med de kommuner, der huser asylcentre. På mødet orienterede Udlændingesservice om problemstillingen vedrørende hjemmeunderviste asylbørn.

Udlændingesservice har primo oktober 2010 fremsendt retningslinjerne til indkvarteringsoperatørerne og vil som nævnt i tilfælde af en konkret underretning om hjemmeundervisning tage kontakt til den enkelte kommune.

Udlændingesservice har oplyst, at der på nuværende tidspunkt ikke er nogen asylbørn der modtager hjemmeundervisning."

De nævnte retningslinjer der er dateret den 14. september 2010, har bl.a. dette indhold:

"Operatørernes forpligtelser

Det fremgår af de kontrakter, der er indgået mellem centeroperatørerne og Udlændingesservice (bilag 2-0.4. – Børneundervisning), at centeroperatøren skal føre tilsyn med børn, der undervises hjemme. Det er ikke nærmere beskrevet, hvordan et sådant tilsyn skal udføres.

Udlændingesservice har ved e-mail af 8. juni 2010 anmodet alle centeroperatører om underretning, såfremt der måtte komme asylansøgerbørn, der hjemmeundervises.

Kommunalbestyrelsens forpligtelser

Det fremgår af § 35 i lov om friskoler og private grundskoler m.v. (lovbekendtgørelse nr. 755 af 24. juni 2010), at Kommunalbestyrelsen fører tilsyn med den undervisning, børnene får i hjemmet m.v.

Udlændingesservice er af den opfattelse, at tilsynet med hjemmeunderviste børn på landets asylcentre derfor tillige bør ligge hos de respektive kommuner.

Idet der ikke foreligger centrale retningslinjer for gennemførelse af dette tilsyn, er det op til den enkelte kommune – indenfor de givne rammer – at fastlægge de nærmere konditioner for tilsynet med hjemmeunderviste. Der kan i den forbindelse henvises til Vejledning nr. 145 af 23. juli 2001 om undervisningspligtens opfyldelse i friskoler og private grundskoler og tilsynet hermed.

Udlændingesservice skal underrettes af operatørerne, såfremt et barn modtager hjemmeundervisning. Såfremt Udlændingesservice modtager en sådan underretning, vil vi tage kontakt til den pågældende kommune med henblik på at aftale nærmere omkring kommunens tilsyn.

På møde i august 2010 med kommuner, der huser asylcentre, blev det oplyst, at et sådant tilsyn som oftest vil blive udført af skolelederen på den skole, som barnet normalt ville høre til.

Udlændingesservice vil således i samarbejde med de respektive kommuner konkret aftale proceduren omkring den pågældende kommunes tilsyn med hjemmeundervisning af asylansøgerbørn. Idet der ikke findes centrale retningslinjer for kommunernes tilsyn med hjemmeunderviste børn, vil Udlændingesservice som udgangspunkt være indstillet på, at tilsynet gennemføres efter de lokale retningslinjer, der måtte findes i den konkrete kommune.

Underretning om gennemførte tilsyn

Når et tilsyn er gennemført, sendes en kopi af tilsynsrapporten til Udlændingesservice, Forsørgelseskontoret.”

Jeg har taget oplysningerne om hvilken myndighed der måtte være tilsynsmyndighed for hjemmeundervisning af børn på Asylcenter Avnstrup (og på andre centre og indkvarteringssteder), til efterretning. Jeg foretager mig herefter ikke mere vedrørende spørgsmålet.

Jeg bemærker for en ordens skyld at jeg herved ikke har taget stilling til oplysningerne om tilrettelæggelse og gennemførelse af tilsyn.


Opfølgning

Jeg betragter herefter inspektionssagen som afsluttet.

Underretning

Kopi af dette brev sendes til Udlændingesservice, Dansk Røde Kors, Asylafdelingen, Asylcenter Avnstrup, Folketingets Retsudvalg og Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik.

Med venlig hilsen



Jens Møller
Direktør